De Ia graniţa Bucovinei începînd, Capul (1663) , Ihnăteasa
(1762) , Comanul (1734), Cinciile (1769), Luston (1646) , Citirsa,
Losdun (1656) , Budescul (1684), Ladescul (1596) , Radescul (1505) ,
Prelucile, Păpădia (1526) şi Copilaşul (1599).»

(„PATRIA*.)

*
* *

1 Din discursul părintelui dr.Ioan Lupaş, rostit Ia mănăstirea Dealului, In
ziua de 13/26 August 1920, cînd s'a aşezat in morniînt capul lui Mihai
Viteazul,

iââ Kevista istoriei

In Souvenirs de ma vie a baronului de Nervo (Paris 187 i ) ,
p. 210, această menţiune despre Vodă-Ştirbei la N i sa : «Prinţul
Ştirbei, fostul Domn al Ţerii-Romăneşti, a clădit la Nisa un
adevărat palat, în mijlocul palmierilor şi florilor unui minunat i
parter, cu vedere asupra Mării.

Preotul... August 14, 1747-8.»

Pe tabla unui sinaxariu slavon tot Lazăr Popovici scrie, tot
cu litere latine, o a doua notiţă, de cuprinsul următor:

«Scris-am Lazăr Popovici diaconul din satul Iaz, Caransebeş ;
Martie 4, 1748.»

(„FOAIA DISCESANĂ*,

16 (29) August 1920.)

în <&iXou,6oaoo IldpepYa VJTOI ODXXOYT) 3ronf]u,cct(ov, xwvu,6V !cp»T0T(5aa>Y,

ttbv SI u,era(ppaauiva>v 4JTO 8ia.(p6pox>z TrXu>aaa<; u,s t6 *stu,evov «ţvtixpo,
Paris, Didot 1848, se dau, de anonim, şi două epitafe, din 1828,
pentru Mitropolitul muntean Ignatie (pp. 3 1 7 - 8 ) .